REALIZAÇÃO DE CASTRAÇÕES DE CÃES E GATOS, 
INCLUINDO MICROCHIPAGEM, EXAMES LABORATORIAIS, SUPORTE 
PÓS OPERATÓRIO, MEDICAÇÃO ANALGÉSICA E ANTI-INFLAMATÓRIA 
E DEMAIS SERVIÇOS ESSENCIAIS. 
Data Assinatura: 03/12/2025 
Vigência: 03/12/2025 a 30/06/2026 
Valor do lote: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais) 

PORTARIA N.º 5288/2025          

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de 
Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 001/2025, de 
01 de janeiro de 2025, publicada no Jornal do Município – Edição nº

[...]

CARLOS AFONSO RICARDO, matrícula nº 904104, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob o 

protocolo nº 19001010101980258 em 03/11/2025, totalizando 7329 (sete mil, trezentos e vinte 

e nove) dias, correspondendo a 20 ano (s) 00 mês (es) e 29 dia (s).  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 03 de dezembro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente  
        Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

DANIELLE TEREZINHA CORREA, matrícula nº 871009, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob o 

protocolo nº 19001010102008258 em 12/11/2025, totalizando 1800 (mil e oitocentos) dias, 

correspondendo a 04 ano (s) 11 mês (es) e 10 dia (s).  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 03 de dezembro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente  
        Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

AMANDA PACHECO SILVA FERREIRA DE SOUZA, matrícula nº 1761908, RESOLVE:  

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme 

Certidão de Tempo de Contribuição Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob o 

protocolo nº 20001030100627258 em 05/11/2025, totalizando 2566 (dois mil, quinhentos e 

sessenta e seis) dias, correspondendo a 07 ano (s) 0 mês (es) e 11 dia (s).  

Art.2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 03 de dezembro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA 

Diretora Presidente  
        Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

Art.1° REVISAR a Portaria nº 232/2023, publicada em 20 de setembro de 2023, nos termos 

que segue: 

DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, conforme Certidão de 

Tempo de Contribuição do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, emitida sob o protocolo 

nº 19001010102055256, em 19/11/2025, totalizando 4472 (quatro mil, quatrocentos e setenta e 

dois) dias, correspondendo a 12 ano (s) 03 mês (es) e 02 dia (s).  

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Itajaí, 03 de dezembro de 2025. 

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA  

Diretora Presidente  
Instituto de Previdência de Itajaí

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso IV, § 2º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 
de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 393860/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 9.800.000,00 (nove milhões 
e oitocentos mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento 
municipal vigente, referente ao superávit apurado do exercício anterior, na fonte de recurso da 
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP: